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 Abstrakt

Tato diplomová práce je pokusem o dílčí interpretaci Lucanova eposu Občanská válka se zvláštním

zřetelem k postavě Caesara, která se ukazuje být v centru básníkova vyprávění a s níž souvisejí zásadní

témata, která básník čtenáři předkládá.

V úvodu práce poukazuje na důležitost interpretace nekonzistencí v římské epice (O’Hara),

která se stala metodologickým východiskem pro předkládané literární analýzy Lucanova díla.

Z moderního lucanovského bádání (Henderson, Masters, Roller, O’Hara) totiž vyplývá, že roztříštěnost

a nekonzistence jednotlivých hlasů, scén a dějů v eposu jsou důmyslným uměleckým záměrem autora,

jenž touto formou vyprávění zrcadlí námět svého díla: rozpolcenost světa v občanské válce.

Hlavní část práce se věnuje rozborům pasáží eposu, v nichž má postava Caesara výsadní

postavení a které se ukazují jako zásadní při interpretaci celkové výpovědi díla. Z těchto analýz vyplývá,

že jedním z prominentních témat eposu je téma moci. Jak je patrné z Caesarovy charakteristiky a jeho

jednání v prvních pěti knihách eposu, postavu Caesara opřádá obraz monstrozity a nezastavitelnosti,

který je však básníkem na mnoha místech problematizován. A právě nekonzistentní přístup

k problematice se ukazuje být důmyslnou strategií, skrze niž básník vzbuzuje ve čtenářích otázky po

zastavitelnosti Caesara v příběhu, alegoricky pak po zastavitelnosti bezbřehé moci císařů raného

principátu, jehož je Caesar strůjcem.

Předkládaná práce tak dochází k závěrům o dvojznačnosti cyklického obrazu postavy Caesara,

který svým působením v eposu vnáší do římské společnosti na jednu stranu permanentní konflikt, na

druhou stranu se jako jediný v eposu ukazuje být úspěšným reformátorem, který dokáže využít pozici

moci a vyváznout tak z jakékoli krize, čímž pobízí čtenáře k aktivitě.

Klíčová slova

Lucanus, Občanská válka (Bellum civile, Pharsalia), Caesar, nekonzistence, epos, metapoetika

Abstract

This thesis is an attempt at a partial interpretation of Lucan’s epic The Civil War (Bellum Civile). It pays

special attention to the character of Caesar, who turns out to be at the centre of the poet’s narrative

and to whom the essential themes presented by the poet are related.

The introduction of the work points to the importance of interpreting inconsistencies in the

Roman epic (O’Hara), which has become the methodological basis for the submitted literary analyses

of Lucan’s work. Indeed, modern Lucan research (Henderson, Masters, Roller, O’Hara) shows that the

fragmentation and inconsistencies of the individual voices, scenes and events in the epic are the artistic

intent of the author and mirror the theme of his work – the deeply divided world in the civil war – in

the form of his narrative.

The main part of the work is devoted to analysing the passages of the epic in which the

character of Caesar has a central position and which prove to be essential in the interpretation of the

overall narrative of the work. These analyses show that one of the prominent themes of the epic is the

theme of power. As can be seen from Caesar’s characterization and his actions in the first five books

of the epic, the character of Caesar is shrouded in an image of monstrosity and unstoppability, which,

however, is in many places challenged by the poet. And it is this inconsistent approach to the issue

that proves to be an ingenious strategy, through which the poet raises questions about the possibility

of halting Caesar in the story, and allegorically about the possibility of halting the boundless power of

the emperors of the early principate of which Caesar is the architect.

The submitted work thus concludes on the ambiguity of the cyclical image of the character of

Caesar, who, by his action in the epic, simultaneously brings permanent conflict into Roman society

and is the only one in the epic to prove to be a successful reformer who can use the position of power

to escape any crisis, thereby encouraging the reader to be active.

Keywords
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6

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 7

Lucanovské bádání: krátký vhled ........................................................................................................ 8

Nekonzistence v římské epice: úvod do problematiky .......................................................................... 12

Caesar jako Jupiter a libyjský lev: básnická přirovnání .......................................................................... 18

Úvod: básnická přirovnání ................................................................................................................. 18

Charakteristiky Caesara v první knize ................................................................................................ 18

Cyklický obraz postavy Caesara ......................................................................................................... 24

Otázky po zastavitelnosti Caesara ......................................................................................................... 28

Massilská epizoda a Caesarova orientace na nepřítele ..................................................................... 28

Concordia v Hispánii .......................................................................................................................... 31

Discordia a scéna bouře .................................................................................................................... 39

Caesarova monstrozita a dobyvatelská megalomanie .......................................................................... 47

Dobyvatelská megalomanie .............................................................................................................. 50

Závěrečné úvahy: děsivě produktivní čtení cykličnosti postavy Caesara .............................................. 56

Cyklický obraz a věčný konflikt .......................................................................................................... 57

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 63

7

Úvod

Tato diplomová práce je výsledkem mých několikaletých meditací nad Lucanovým eposem o občanské

válce a nad jeho, dle mého názoru, nejzásadnější postavou – Caesarem. Nestabilita eposu, který je ve

válce sám se sebou, jak ho začalo oceňovat lucanovské bádání od sedmdesátých let minulého století,1

je pro mne na jednu stranu fascinující, neustále povzbuzující k novému a novému čtení eposu, na

druhou stranu je pro mě bolestně neuchopitelná. Má zkušenost z četby je tak velmi osobní.2 Proto

cítím potřebu hned v úvodu své práce objasnit, že mé analýzy a interpretace, které jsou bohatě

inspirovány prací mnohem pečlivějších badatelů, než jsem já, jsou ve výsledku jen střípkem toho, jak

se dá nad Lucanovým textem uvažovat a jaká témata může Občanská válka svým čtenářům předkládat

k zamyšlení. Síla tohoto eposu tkví dle mého názoru právě v nejisté pozici čtenáře, který, začte-li se,

musí být nutně do textu pohlcen, musí si prožít bolestnou zkušenost rozpolcenosti světa v občanské

válce a musí Lucanův svět opouštět sice zraněný, neklidný a zmatený, nikdy však lhostejný k tomu, co

právě prožil. Nabízím proto své čtení eposu, které se díky interpretačním přístupům badatelů jako je

Masters, O’Hara, Chen, Pitcher či Roller, stalo něčím, co si pro sebe nazývám „děsivě produktivní čtení

postavy Caesara“ v Lucanově příběhu občanské války. V následujících kapitolách se proto budu zabývat

zejména „caesarovskými“ scénami, jež mají dle mého názoru zásadní dopad na jedno z hlavních témat

eposu, totiž na téma moci: kdo má v občanské válce moc něco změnit, kdo ji využívá, kdo ji využít

nedokáže, a kdo ji nakonec dokáže zneužít a přetvořit do nového společenského uspořádání, které za

sebou nechává padlou a zetlelou římskou republiku s jejím právem a svobodou, a vytváří nový svět,

v němž se hraje podle nových pravidel, která určuje vítěz, vládce, císař – to jsou otázky, ke kterým měl

Lucanův epos a jeho odborná reflexe dovedly, a jimiž se budu v této práci zabývat.

1 Viz AHL, Frederick M., 1976. Lucan: An Introduction. Ithaca–London: Cornell University Press.; JOHNSON, W. R.,
1987. Momentary Monsters: Lucan and his Heroes. Ithaca–London: Cornell University Press, Cornell Studies in
Classical Philology, 47.; HENDERSON, John, 1987. Lucan/The Word at War. Ramus. Vol. 16. s. 122–164.; MASTERS,
Jamie, 1992. Poetry and Civil War in Lucan’s Bellum Civile. Cambridge: Cambridge University Press. Cambridge
Classical Studies.a na ně navazující či vůči nim se vymezující badatelé, viz dále.
2 O tom, že se nelze vyhnout osobnímu přístupu při interpretaci tohoto díla svědčí značná část moderního
lucanovského bádání: Ahl, jenž jako první mezi anglosaskými autory opravdu ocenil Lucanův styl, si neodpustil
několik lamentací nad nekonzistencí eposu, která narušuje myšlenkovou jednotu jinak dle jeho názoru geniálního
římského básníka; Johnson se hned v úvodu hlásí k pozici „militantního estetika“, pro něhož je četba Lucana
v první řadě osobním potěšením; Henderson ve svém eseji „Lucan/The Word at War“ neodolal a přejal Lucanův
styl natolik, že je jeho četba na jednu stranu nesmírně úderná a obohacující, na druhou stranu chvílemi matoucí
a bolestná, jako samotný Lucanův epos; Masters, Hendersonův žák, se na několika místech zdá být do svých
interpretací natolik pohlcen, že místy sklouzává až k nadinterpretacím, navíc si v závěru své monografie

[…]


v Občanské válce, Lucanus nepřejímá historicky doloženou ideologii, v níž se Caesar snaží o rekonstituci

římské komunity skrze důraz na pietas mezi občany, čímž zanechává římskou komunitu

v permanentním konfliktu. A konflikt je sice zraňující, ale zároveň i produktivní: v konfliktu se nedá žít.

Navrhuji proto číst Lucanovu Občanskou válku jako silný apel na čtenáře – ten si musí spolu s Caesarem,

271 ROLLER, 1996, s. 341.
272 ROLLER, 1996, s. 345.
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Pompeiem, Catonem a celou římskou republikou zažít nesmírné utrpení roztříštěného světa, který je

ve válce sám se sebou, kde ani jedna strana není správná, aby byl vyburcován k aktivitě. Jak se totiž

ukazuje na postavě Pompeia a ostatních republikánů, ohlížení se za padlou republikou je

neproduktivní273 – ti dokázali Caesara chvílemi zdržet, ale nikdy zastavit. Jisté východisko nabízí Cato

v útěku ke stoickým ctnostem, jak ale ukazuje Roller, stoicismus je útěkem pouze pro jednotlivce, nikoli

pro komunitu.274 Nepřetržitý konflikt komunity, který epos obsahuje skrze cykličnost postavy Caesara,

je tak problémem, který Lucanus předkládá svým čtenářům k zamyšlení a vyřešení, z něhož dle mého

názoru také pramení Lucanova jistota, že jeho dílo bude věčné: autorský subjekt sice většinu eposu

straní pompeiovcům, jejich pozitivní obraz však permanentně problematizuje a nakonec v deváté knize

oslaví své dílo skrze Caesara:275

O sacer et magnus vatum labor! omnia fato 980

eripis et populis donas mortalibus aevum.

invidia sacrae, Caesar, ne tangere famae;

nam, si quid Latiis fas est promittere Musis,

quantum Zmyrnaei durabunt vatis honores,

venturi me teque legent; Pharsalia nostra 985

vivet, et a nullo tenebris damnabimur aevo.

„Ó úctyhodné a veliké dílo básníků! Vše před osudem

chráníš a věčnost dáváš smrtelníkům.

Tvá zášť ať se, Caesare, nedotkne té úctyhodné slávy,

neboť mohou-li něco slíbit latinské Múzy,

dokud jak potrvá úcta k smyrnskému pěvci [Homérovi],

budoucnost bude číst mě a tebe; naše Farsalská pole

budou žít a v žádné době nebudeme zavrženi do temnot.“

Domnívám se totiž, že tato oslava vlastního díla je více než konvenční topos: je vyjádřením toho, že

sláva Lucanova díla je úzce navázána na Caesarův odkaz a na události, které se staly na farsalských

polích, na nichž padla republika a Caesar získal moc vytvořit nové společenské uspořádání, které je

však ve své podstatě konfliktní, protože popírá římské pojetí práva a svobody. A právě tento konflikt je

něčím, co zasáhne každého Lucanova čtenáře: proto se bude dílo stále číst a nikdy nebude zavrženo,

protože Lucanus sám nevidí východisko z této konfliktní situace, zároveň však nedokáže být nečinný,

musí o tom psát a tento stav neklidu a nespokojenosti se současnou situací přenést i na své čtenáře.

273 Srov. Helzleův rozbor užité slovní zásoby v řečech tří hlavních postav, kde se kromě toho, že Caesarův slovník
je mnohem násilnější, militantnější a rozkazovačnější než Pompeiův či Catonův ukazuje, že postava Pompeia užívá
mnohem více minulých časů než postava Caesara, která se svými promluvami obrací zejména do přítomnosti a
budoucnosti. Viz HELZLE, 1994.
274 ROLLER, 1996, s. 339–340 a 334–345. Srov. opačný názor, který v postavě Catona a jeho stoicismu vidí jediné
možné východisko v Lucanově díle, viz STOVER, 2008, a také SKLENÁŘ, 1999, který ovšem v postavě Catona nevidí
východisko, ale důkaz Lucanova nihilismu.
275 LUCAN. 9, 980–986.
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Protože nebude-li jednat jeden každý Říman, neutěšitelná situace se nikdy nezmění, neboť otěže moci

bude stále třímat polobožská persona císaře. Z tohoto důvodu mi přijde smysluplné přijmout O’Harův

návrh číst postavu Caesara jako úspěšného revolucionáře:276

„Indeed the poem’s attraction to Caesar can even be made compatible with opposition to

Nero: Caesar in this poem is a monster, but also an effective revolutionary, who successfully

takes arms against a corrupt system and overthrows it. Partial admiration for Caesar is in no

way incompatible with taking up arms against the corrupt regime of Nero, even to the extent

of knowing that the conspiracy against Nero, like Pompey’s opposition to Caesar, if successful

would only lead to a different ruler being in charge.“ 277

Úplným závěrem bych ještě chtěla zmínit, že toto čtení Lucanovy Občanské války není ani zdaleka

jediné možné, jak ostatně ukazuje bohaté lucanovské bádání posledních let. Zároveň se domnívám, že

je to umělecký záměr – Lucanus líčí rozpolcenost světa v občanské válce, líčí rozpad republiky, který

však není koncem, ale začátkem nového života, jenž je ovšem stejně bezútěšný, jako ten, který prožívali

Lucanovi protagonisté, jako ten, který je dovedl k občanským válkám. Lucanus předkládá čtenáři velmi

sugestivní příběh roztříštěného světa, jenž čtenáře pohlcuje, jenž ho nutí neustále měnit své

preference, vyhodnocovat situace, fandit postavám nebo s nimi naříkat, volit si stranu, ačkoli ani jedna

není správná. A mě epos dovedl k tomu, abych si zvolila pobídku k aktivitě skrze sice děsivě monstrózní,

ale účelně produktivní postavu Caesara.

276 O’HARA, 2006, s. 139.
277 O’HARA, 2006, s. 139.
