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Posudek vedoucího práce:

Jako vedoucí práce musím nejprve vyzdvihnout, že Eliška Šolcová jak při volbě tématu, tak při samotné

realizaci práce postupovala velice samostatně; iniciativně si vyhledávala, obstarávala a načítala

inspirativní sekundární literaturu (především psanou anglicky), takže povětšinou si z konzultací větší

obohacení odnášel vedoucí práce. Byl jsem však také svědkem toho, že zatímco četba sekundární

literatury, diskuse nad Lucanem a analýza textu byly pro diplomandku vyloženě radostnou činností,

samotný akt psaní pro ni byl svého druhu zápolením, a to zápolením dlouhým, a nezřídka i dlouze

odkládaným: to mělo za následek jednak to, že značná část vlastního znění práce vznikala v časové tísni,

jednak také to, že se do její závěrečné podoby nedostalo mnoho autorčiných postřehů a nápadů, které

mi sdělovala osobně (mám za to, že by bez problémů vydaly na druhou diplomovou práci o stejném

rozsahu).

Diplomandka si na základě prvotní četby zvolila určitý klíč k eposu, jímž se stala děsivá, až monstrózní

postava Caesara: ze sekundární literatury dokázala vytěžit celou řadu dílčích postřehů a interpretací,

ty pak aplikovala při rozboru vybraných caesarovských pasáží a ve výsledku předložila k obhajobě

zajímavou syntetickou práci, která je (minimálně v českém prostředí) velkým osvěžením debaty o

Lucanovi1 a otevírá spíše hlubší, než další čtení eposu.

Po lehce osobněji laděném úvodu začíná práce dvěma kapitolami shrnujícími novější literaturu: jedna

se věnuje modernímu bádání přímo o Lucanovi (Roller, Henderson, Masters aj.), druhá představuje

knihu Jamese O´Hary o nekonzistencích v římské epice, ve které O´Hara (v návaznosti na celou řadu

prací klasických filologů) boří Bachtinem vytvořený obraz, že epos je na rozdíl od románu monofonní a

poskytuje hlas pouze oficiální, nacionalistické ideologii: O´Hara ukazuje, že římské eposy (De rerum

natura, Aeneis, Metamorphoseis, Bellum civile) jsou plné nesrovnalostí, které dlouhou dobu byly

odsouvány na periferii zájmu a bagatelizovány jako „chyby“, „nedotaženosti“ či „interpolace“, ale

daleko plodněji je lze vysvětlovat právě jako důsledek zakomponovávání různých perspektiv, hlasů,

přístupů a tradic (které jsou ostatně v eposech přítomny i jinak než jen skrze nekonzistence).

1 Kéž bych dostal korunu pokaždé, kdy jsem slyšel, že Lucanův epos nemá hlavní postavu a božský aparát!
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Ústřední část předložené diplomové práce se zabývá vyobrazením postavy Caesara. Diplomandka

vychází od známého přirovnání Caesara k (Jovovu) blesku bijícímu do Jovova chrámu 2 (Caesar je

dynamický blesk, kdežto Pompeius je statický dub) a ve shodě se závěry dalších badatelů se domnívá,

že Caesar je tím připodobněn k Jovovi – dárci nového řádu. Pozornost je věnována obratu in sua templa

furit (Luc. 1,155); zde se možná nabízelo při interpretování zohlednit, že je obraz převzat z Lucretia

6,417–420, což by mohlo vést k dalším zajímavým otázkám (např.: je Caesar v eposu epikurejcem tak,

jak se to předpokládá o reálném Caesarovi? Nejedná se o „falešné“ chrámy – nejsou císaři, tj. zejména

Caesar a Nero jacísi falešní bohové?).

Diplomandka dále uvažuje nad Caesarovou „cykličností“ (vedle přirovnání k blesku zde těží také

z přirovnání Caesara ke lvu obklíčenému lovci): Caesar je v eposu líčen jako obtížně zastavitelný živel,

který má tendenci se neustále regenerovat. Autorka práce ukazuje, že právě jako živel také Caesar

potřebuje překážky, oponenty, jakýsi materiál, na kterém může „řádit“. Proto nesnáší zdržení: ve chvíli,

kdy nemá protivníka (ať už proto, že před ním protivník prchá, nebo proto, že hrozí smíření, nebo když

se po svém drtivém vítězství u Farsálu ocitne v Egyptě a na chvíli „má vyhráno“), zdá se, jako by

chřadnul, uvadal, vyhasínal; nový podnět ho však vždy oživí a rozproudí.

Zajímavá je také konfrontace dvou scén ze čtvrté a páté knihy – diplomandka si všímá toho, že zatímco

v Hispánii mohla Caesara zastavit Concordia Římanů na opačných stranách pomyslné barikády, v páté

knize je to naopak Discordia v Caesarově vojsku, která by mohla od občanské války pomoci. Ani

v jednom případě se tak nestane, což má zásadní dopad pro rekonstruování „Lucanovy filozofie dějin“.

(Kdo je zodpovědný za občanskou válku a potažmo za nesvobodný život v principátu? Možná, že to

nejsou vůdci [ten zlý, monstrózní Caesar a ten slabý, zbabělý Pompeius], ale celá komunita, každý jeden

občan.)

Průběžně si diplomandka všímá také možností metapoetického čtení eposu: nekonzistence v textu lze

chápat jako manifestaci obsahu (tj. občanské války) ve formě samotné, text je ve válce se sebou samým

(s. 7); v Caesarově ničení a obnovování řádu se zrcadlí Lucanovo rozbíjení všech epických konvencí a

vytváření jakéhosi anti-eposu (s. 20); v poměrně nezáživných a poměrně četných Lucanových

katalozích a digresích lze vidět snahu zdržovat vyprávění, právě jako se ve vyprávění samotném postava

Pompeia snaží oddálit zdržovacími taktikami Caesarovo vítězství (s. 21). K této Lucanově metapoetické

hravosti bychom mohli přidat i to, že zvolená základní přirovnání pro Caesara i Pompeia (blesk a dub)

jsou dva Jovovy atributy (stojící v jakési „občanské válce přirovnání“).

2 Mezi latináři obecně známý fakt, že „Caesar je přirovnáván k blesku“ je jen polovičatou parafrází.
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Pochválit mohu i autorčinu analýzu scény bouře z 5. knihy nebo analýzu závěrečných slov eposu

(pečlivě zvolených, byť jde s největší pravděpodobností o autorem původně neplánovaný konec), kde

upozorňuje na přítomnost dvou klíčových postav Scaevy (největšího Caesarova stoupence) a Pompeia

(jeho největšího rivala).

Osobně jsem příznivcem toho, aby autor vědecké práce explicitně předesílal, komentoval a

rekapituloval své kroky, shrnoval své úvahy, nebál se v úvodu nastínit směr, kterým povede

argumentaci, a v závěru explicitně vše parafrázoval, klíčové věty klidně i slovo od slova zopakoval. Byť

tato praxe ubírá textu na čtivosti, slouží ke snazší orientaci čtenáře a umožňuje také jiné způsoby čtení

než pouhé „od začátku do konce“. Důležité je také dobře odlišit a v závěru oddělit postřehy citovaných

autorů od vlastního přínosu: v tom by mohly být příští autorčiny vědecké práce dle mého soudu

dokonalejší.

Po formální stránce je práce přijatelná, byť se v ní pravopisné a formulační nedostatky objevují:

„Caesarovi stavitelské počiny“ na s. 21, „k problematice Caesarovi shovívavosti“ na s. 35. „literárně-

vědní charakter“ m. „literárněvědný“ na s. 12, „Občanská válka“ m. „Občanská válka“ na s. 13 atp.).

Otázka k obhajobě: Proč se diplomandka rozhodla používat název Občanská válka místo Farsálské pole?

Jaké spatřuje výhody a nevýhody těchto konkurujících si titulů?

Přes některé výše uvedené připomínky se domnívám, že diplomová práce Elišky Šolcové může být

směle připuštěna k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 30. 1. 2022

Mgr. Michal Ctibor, Ph.D.